
清酒製造業退職金共済事業
（清退共）

令和4年度

独立行政法人　勤労者退職金共済機構



1 用語の説明

（1） 一般事業 ……… 常時雇用する従業員が３００人以下又は資本金が

３億円以下の企業を対象とする退職金共済事業

（2） 附帯事業 ……… 常時雇用する従業員が３００人を超えかつ資本金

が３億円を超える大手企業を対象とする退職金特別共済事業

（3） 総 括 ……… 一般事業と附帯事業との合計

２ 単位未満の処理については、端数処理（千円未満切り捨て）をしているの

で、合計と内訳の計とが一致しない場合がある。

統計諸表の表記について



件 件 件 人 人 人
４ ２ 年 度 3,669 0 3,669 32,494 0 32,494
４ ３ 年 度 33 5 3,697 3,858 214 36,138
４ ４ 年 度 10 21 3,686 2,610 57 38,691
４ ５ 年 度 12 62 3,636 2,497 167 41,021
４ ６ 年 度 13 86 3,563 2,244 712 42,553
４ ７ 年 度 18 220 3,361 1,716 1,158 43,111
４ ８ 年 度 8 24 3,345 1,783 1,357 43,537
４ ９ 年 度 14 18 3,341 1,723 1,752 43,508
５ ０ 年 度 11 22 3,330 1,348 1,317 43,539
５ １ 年 度 5 6 3,329 1,255 1,321 43,473
５ ２ 年 度 3 13 3,319 1,224 1,306 43,391
５ ３ 年 度 4 53 3,270 1,065 1,325 43,131
５ ４ 年 度 5 70 3,205 801 1,257 42,675
５ ５ 年 度 2 76 3,131 932 1,320 42,287
５ ６ 年 度 1 201 2,931 874 1,251 41,910
５ ７ 年 度 1 2 2,930 830 1,090 41,650
５ ８ 年 度 2 1 2,931 827 961 41,516
５ ９ 年 度 6 5 2,932 696 1,094 41,118
６ ０ 年 度 2 27 2,907 587 1,253 40,452
６ １ 年 度 4 40 2,871 813 1,054 40,211
６ ２ 年 度 0 36 2,835 792 1,159 39,844
６ ３ 年 度 3 49 2,789 855 829 39,870

元 年 度 2 45 2,746 701 862 39,709
２ 年 度 0 12 2,734 603 895 39,417
３ 年 度 4 18 2,720 650 919 39,148
４ 年 度 2 9 2,713 637 905 38,880
５ 年 度 0 10 2,703 605 843 38,642
６ 年 度 1 7 2,697 476 928 38,190
７ 年 度 0 10 2,687 436 914 37,712
８ 年 度 0 10 2,677 386 1,260 36,838
９ 年 度 1 9 2,669 414 985 36,267

１ ０ 年 度 1 24 2,646 403 894 35,776
１ １ 年 度 1 14 2,633 387 867 35,296
１ ２ 年 度 3 7 2,629 362 768 34,890
１ ３ 年 度 1 9 2,621 289 784 34,395
１ ４ 年 度 0 37 2,584 278 743 33,930
１ ５ 年 度 1 31 2,554 296 711 33,515
１ ６ 年 度 0 12 2,542 220 579 33,156
１ ７ 年 度 9 9 2,542 194 451 32,899
１ ８ 年 度 1 8 2,535 183 380 32,702
１ ９ 年 度 1 18 2,518 205 683 32,224
２ ０ 年 度 1 23 2,496 164 3,391 28,997
２ 1 年 度 0 49 2,447 155 4,966 24,186
２ ２ 年 度 1 8 2,440 156 8,133 16,209
２ ３ 年 度 2 23 2,419 148 362 15,995
２ ４ 年 度 0 32 2,387 144 230 15,909
２ ５ 年 度 1 354 2,034 142 222 15,829
２ ６ 年 度 1 17 2,018 137 182 15,784
２ ７ 年 度 2 47 1,973 134 184 15,734
２ ８ 年 度 0 38 1,935 131 158 15,707
２ ９ 年 度 0 44 1,891 127 620 15,214
３ ０ 年 度 3 35 1,859 129 10,722 4,621
元 年 度 1 21 1,839 117 249 4,489
２ 年 度 1 25 1,815 65 231 4,323
３ 年 度 1 15 1,801 101 186 4,238
４ 年 度 0 13 1,788 78 185 4,131

４ 年 ４ 月 0 0 1,801 15 10 4,243
４ 年 ５ 月 0 0 1,801 6 20 4,229
４ 年 ６ 月 0 0 1,801 3 21 4,211
４ 年 ７ 月 0 0 1,801 1 19 4,193
４ 年 ８ 月 0 0 1,801 0 11 4,182
４ 年 ９ 月 0 0 1,801 2 9 4,175
４年 １ ０月 0 1 1,800 7 14 4,168
４年 １ １月 0 1 1,799 7 16 4,159
４年 １ ２月 0 1 1,798 4 8 4,155
５ 年 １月 0 0 1,798 3 2 4,156
５ 年 ２月 0 0 1,798 13 5 4,164
５ 年 ３月 0 10 1,788 17 50 4,131
(注）平成30年度より、3月末に被共済者の算定から除外している脱退推定者は下記のとおりです。
(平成30年度 10,480人,令和元年度 72人,令和2年度 35人,令和3年度 52人,令和4年度 40人）

第１表－１　　加入脱退状況（年度別・月別）

年　　月
被　　共　　済　　者　【総括】

加　　入 脱　　退 年度末加　　入 脱　　退 年度末

共　済　契　約　者　【総括】



件 件 件 件 件 件
４ ２ 年 度 3,658 0 3,658 11 0 11
４ ３ 年 度 29 5 3,682 4 0 15
４ ４ 年 度 10 21 3,671 0 0 15
４ ５ 年 度 12 61 3,622 0 1 14
４ ６ 年 度 13 86 3,549 0 0 14
４ ７ 年 度 18 220 3,347 0 0 14
４ ８ 年 度 8 24 3,331 0 0 14
４ ９ 年 度 14 18 3,327 0 0 14
５ ０ 年 度 11 22 3,316 0 0 14
５ １ 年 度 5 6 3,315 0 0 14
５ ２ 年 度 3 13 3,305 0 0 14
５ ３ 年 度 4 53 3,256 0 0 14
５ ４ 年 度 5 68 3,193 0 2 12
５ ５ 年 度 2 75 3,120 0 1 11
５ ６ 年 度 1 201 2,920 0 0 11
５ ７ 年 度 1 2 2,919 0 0 11
５ ８ 年 度 2 1 2,920 0 0 11
５ ９ 年 度 6 5 2,921 0 0 11
６ ０ 年 度 2 27 2,896 0 0 11
６ １ 年 度 4 40 2,860 0 0 11
６ ２ 年 度 0 36 2,824 0 0 11
６ ３ 年 度 3 49 2,778 0 0 11

元 年 度 2 45 2,735 0 0 11
２ 年 度 0 12 2,723 0 0 11
３ 年 度 4 18 2,709 0 0 11
４ 年 度 2 9 2,702 0 0 11
５ 年 度 0 10 2,692 0 0 11
６ 年 度 1 7 2,686 0 0 11
７ 年 度 0 10 2,676 0 0 11
８ 年 度 0 10 2,666 0 0 11
９ 年 度 1 9 2,658 0 0 11

１ ０ 年 度 1 24 2,635 0 0 11
１ １ 年 度 1 13 2,623 0 1 10
１ ２ 年 度 3 6 2,620 0 1 9
１ ３ 年 度 0 8 2,612 1 1 9
１ ４ 年 度 0 37 2,575 0 0 9
１ ５ 年 度 1 26 2,550 0 0 9
１ ６ 年 度 0 12 2,538 0 0 9
１ ７ 年 度 3 9 2,532 1 0 10
１ ８ 年 度 1 8 2,525 0 0 10
１ ９ 年 度 1 18 2,508 0 0 10
２ ０ 年 度 1 23 2,486 0 0 10
２ １ 年 度 0 48 2,438 0 1 9
２ ２ 年 度 1 8 2,431 0 0 9
２ ３ 年 度 2 23 2,410 0 0 9
２ ４ 年 度 0 30 2,380 0 2 7
２ ５ 年 度 1 354 2,027 0 0 7
２ ６ 年 度 1 17 2,011 0 0 7
２ ７ 年 度 2 46 1,967 0 1 6
２ ８ 年 度 0 38 1,929 0 0 6
２ ９ 年 度 0 44 1,885 0 0 6
３ ０ 年 度 3 35 1,853 0 0 6
元 年 度 1 21 1,833 0 0 6
２ 年 度 1 25 1,809 0 0 6
３ 年 度 1 15 1,795 0 0 6
４ 年 度 0 13 1,782 0 0 6

４ 年 ４ 月 0 0 1,795 0 0 6
４ 年 ５ 月 0 0 1,795 0 0 6
４ 年 ６ 月 0 0 1,795 0 0 6
４ 年 ７ 月 0 0 1,795 0 0 6
４ 年 ８ 月 0 0 1,795 0 0 6
４ 年 ９ 月 0 0 1,795 0 0 6
４年 １ ０月 0 1 1,794 0 0 6
４年 １ １月 0 1 1,793 0 0 6
４年 １ ２月 0 1 1,792 0 0 6
５ 年 １ 月 0 0 1,792 0 0 6
５ 年 ２ 月 0 0 1,792 0 0 6
５ 年 ３ 月 0 10 1,782 0 0 6

第１表－２　　共済契約者加入脱退状況内訳（年度別・月別）

年　　月
共　済　契　約　者　【附帯事業】

加　　入 脱　　退 年度末加　　入 脱　　退 年度末
共　済　契　約　者　【一般事業】



北 海 道 13 0 0 13 116 3 5 114
青 森 22 0 1 21 21 0 1 20
岩 手 30 0 1 29 92 5 10 87
宮 城 35 0 0 35 105 1 8 98
秋 田 32 0 0 32 142 7 18 131
山 形 47 0 0 47 122 8 5 125
福 島 70 0 0 70 70 0 2 68
茨 城 59 0 0 59 74 5 5 74
栃 木 39 0 0 39 100 0 6 94
群 馬 31 0 1 30 43 0 0 43
埼 玉 40 0 1 39 48 0 1 47
千 葉 39 0 0 39 75 0 1 74
東 京 9 0 0 9 18 0 0 18
神 奈 川 13 0 0 13 33 2 1 34
新 潟 78 0 0 78 166 13 8 171
富 山 21 0 0 21 34 6 1 39
石 川 44 0 1 43 121 2 5 118
福 井 39 0 0 39 47 0 2 45
山 梨 20 0 0 20 31 0 0 31
長 野 83 0 0 83 96 1 5 92
岐 阜 53 0 1 52 81 0 3 78
静 岡 25 0 0 25 96 2 8 90
愛 知 57 0 0 57 111 0 2 109
三 重 35 0 0 35 70 3 2 71
滋 賀 51 0 0 51 100 0 5 95
京 都 49 0 1 48 273 1 9 265
大 阪 16 0 0 16 57 0 5 52
兵 庫 84 0 0 84 737 12 36 713
奈 良 44 0 1 43 67 0 2 65
和 歌 山 21 0 0 21 41 0 0 41
鳥 取 21 0 0 21 21 0 0 21
島 根 36 0 0 36 13 0 1 12
岡 山 71 0 1 70 109 0 0 109
広 島 51 0 1 50 217 2 10 209
山 口 48 0 1 47 63 1 2 62
徳 島 29 0 2 27 10 0 0 10
香 川 15 0 0 15 18 2 1 19
愛 媛 46 0 0 46 98 0 2 96
高 知 17 0 0 17 75 0 5 70
福 岡 67 0 0 67 161 0 0 161
佐 賀 33 0 0 33 81 1 3 79
長 崎 22 0 0 22 31 0 2 29
熊 本 13 0 0 13 19 0 2 17
大 分 35 0 0 35 58 0 0 58
宮 崎 34 0 0 34 29 0 0 29
鹿 児 島 60 0 0 60 43 1 1 43
沖 縄 4 0 0 4 5 0 0 5

計 1,801 0 13 1,788 4,238 78 185 4,131
(注）被共済者の脱退には脱退推定者40人を含む。

第２表　　都道府県別加入脱退状況　（4年度）　

共　済　契　約　者　【 総括 】 被　　共　　済　　者　【 総括 】
前年度末 加入 脱退 年度末前年度末 加入 脱退 年度末

都道府県名



（単位：件） （単位：件）

1,626 9 北 海 道 21 1
1,680 15 青 森 7 0
1,502 4 岩 手 47 2
1,401 2 宮 城 13 3
1,343 8 秋 田 71 3
1,277 95 山 形 79 0
1,245 10,493 福 島 17 1
1,153 78 茨 城 20 1
1,094 38 栃 木 10 3
1,010 59 群 馬 6 0

842 46 埼 玉 2 0
千 葉 21 0

４ 年 ４ 月 122 0 東 京 0 0
４ 年 ５ 月 404 1 神 奈 川 7 0
４ 年 ６ 月 270 0 新 潟 76 2

富 山 10 1
４ 年 ７ 月 10 0 石 川 26 0
４ 年 ８ 月 8 1 福 井 4 1
４ 年 ９ 月 7 0 山 梨 6 0

長 野 25 4
４ 年 １０ 月 9 2 岐 阜 11 0
４ 年 １１ 月 1 0 静 岡 25 1
４ 年 １２ 月 0 0 愛 知 3 1

三 重 3 1
５ 年 １ 月 0 1 滋 賀 18 3
５ 年 ２ 月 1 1 京 都 37 0
５ 年 ３ 月 10 40 大 阪 11 0

兵 庫 115 11
奈 良 7 0
和 歌 山 2 0
鳥 取 1 0
島 根 6 0
岡 山 3 -1
広 島 32 4
山 口 8 0
徳 島 0 0
香 川 1 0
愛 媛 23 1
高 知 17 3
福 岡 2 0
佐 賀 37 0
長 崎 9 0
熊 本 1 0
大 分 0 0
宮 崎 0 0
鹿 児 島 2 0
沖 縄 0 0
合 計 842 46

(注）令和5年3月末の返納には脱退推定者40人を含む。
（脱退推定者が平成30年度末に返納扱いになっていたが、退職金請求があったため岡山県はマイナス表記とする）

２ ７ 年 度

第４表　都道府県別共済手帳更新・返納状況（４年度）【 総括 】第３表　年度別共済手帳更新・返納状況【 総括 】

更新 返納都道府県名更新 返納年月

２ ４ 年 度
２ ５ 年 度
２ ６ 年 度

元 年 度

２ ８ 年 度
２ ９ 年 度
３ ０ 年 度

２ 年 度
３ 年 度
４ 年 度



千円 千円 千円 千円 千円 千円

２ ４ 年 度 83,910 13,412,533 81,782 12,295,532 2,128 1,117,000

２ ５ 年 度 72,567 13,485,100 69,873 12,365,405 2,694 1,119,694

２ ６ 年 度 72,030 13,557,130 69,887 12,435,293 2,142 1,121,837

２ ７ 年 度 69,096 13,626,226 67,078 12,502,371 2,017 1,123,854

２ ８ 年 度 68,690 13,694,917 66,668 12,569,040 2,022 1,125,876

２ ９ 年 度 66,127 13,761,045 64,231 12,633,272 1,896 1,127,772

３ ０ 年 度 63,053 13,824,098 61,272 12,694,544 1,780 1,129,553

元 年 度 54,799 13,878,898 53,513 12,748,058 1,286 1,130,840

２ 年 度 56,580 13,935,478 55,500 12,803,558 1,080 1,131,920

３ 年 度 48,860 13,984,338 47,869 12,851,427 991 1,132,911

４ 年 度 38,299 14,022,638 37,310 12,888,737 989 1,133,900

４ 年 ４ 月 15,192 13,999,530 14,203 12,865,630 989          1,133,900

４ 年 ５ 月 13,404 14,012,934 13,404 12,879,034 -              1,133,900

４ 年 ６ 月 2,762 14,015,697 2,762 12,881,796 -              1,133,900

４ 年 ７ 月 190 14,015,887 190 12,881,987 -              1,133,900

４ 年 ８ 月 260 14,016,148 260 12,882,248 -              1,133,900

４ 年 ９ 月 692 14,016,840 692 12,882,940 -              1,133,900

４ 年 １ ０ 月 224 14,017,065 224 12,883,164 -              1,133,900

４ 年 １ １ 月 9 14,017,074 9 12,883,173 -              1,133,900

４ 年 １ ２ 月 52 14,017,126 52 12,883,225 -              1,133,900

５ 年 １ 月 456 14,017,582 456 12,883,681 -              1,133,900

５ 年 ２ 月 1,766 14,019,348 1,766 12,885,448 -              1,133,900

５ 年 ３ 月 3,289 14,022,638 3,289 12,888,737 -              1,133,900

当期分 累　　計

第５表　年度別掛金収納状況

年　　月
掛　金　収　納　額

【総　括】 【一般事業】 【附帯事業】
当期分 累　　計 当期分 累　　計



都道府県名 金　　　額

千円

北 海 道 1,131

青 森 284

岩 手 1,936

宮 城 1,031

秋 田 3,288

山 形 2,773

福 島 683

茨 城 1,215

栃 木 1,794

群 馬 330

埼 玉 63

千 葉 1,038

東 京 -                        

神 奈 川 336

新 潟 2,080

富 山 489

石 川 1,840

福 井 157

山 梨 253

長 野 989

岐 阜 489

静 岡 1,288

愛 知 93

三 重 104

滋 賀 948

京 都 2,257

大 阪 673

兵 庫 2,937

奈 良 445

和 歌 山 113

鳥 取 17                      

島 根 219

岡 山 143

広 島 1,409

山 口 543

徳 島 -                        

香 川 50                      

愛 媛 496

高 知 967

福 岡 96

佐 賀 2,441

長 崎 225

熊 本 115

大 分 -                        

宮 崎 -                        

鹿 児 島 205

沖 縄 300

合 計 38,299

第６表　都道府県別掛金収納状況（4年度）【 総括 】



件 千円 件 千円 件 千円

２ ４ 年 度 231 227,448 225 213,876 20 13,572

２ ５ 年 度 208 220,022 205 217,064 12 2,958

２ ６ 年 度 178 216,753 172 208,965 12 7,787

２ ７ 年 度 180 230,752 173 222,587 13 8,164

２ ８ 年 度 149 161,357 141 149,866 18 11,491

２ ９ 年 度 526 188,641 471 182,387 70 6,254

３ ０ 年 度 222 143,241 211 136,798 23 6,442

元 年 度 163 134,725 156 131,270 14 3,455

２ 年 度 188 203,301 184 198,394 10 4,906

３ 年 度 125 106,127 121 102,424 6 3,702

４ 年 度 136 103,429 132 99,863 5 3,565

４ 年 ４ 月 10 14,392 10 14,174 1 218

４ 年 ５ 月 20 19,048 20 19,048 0 0

４ 年 ６ 月 20 11,479 18 10,881 2 598

４ 年 ７ 月 18 9,931 18 9,931 0 0

４ 年 ８ 月 9 9,621 7 6,873 2 2,748

４ 年 ９ 月 9 9,692 9 9,692 0 0

４ 年 １ ０ 月 12 8,337 12 8,337 0 0

４ 年 １ １ 月 15 9,995 15 9,995 0 0

４ 年 １ ２ 月 8 2,728 8 2,728 0 0

５ 年 １ 月 1 578 1 578 0 0

５ 年 ２ 月 4 2,387 4 2,387 0 0

５ 年 ３ 月 10 5,233 10 5,233 0 0

(注）総括の件数には一般事業と附帯事業の双方から支給のあった者が含まれる。

件数 金額 件数

第７表　年度別退職金支給状況

金額
年　　月

【総括】 【一般事業】 【附帯事業】

件数 金額



都道府県名 件　　　数 金　　　額

件 千円

北 海 道 5 1,935

青 森 2 1,467

岩 手 25 17,506

宮 城 2 711

秋 田 11 6,591

山 形 5 4,448

福 島 1 112

茨 城 2 819

栃 木 3 4,833

群 馬 0 0

埼 玉 0 0

千 葉 0 0

東 京 0 0

神 奈 川 0 0

新 潟 6 9,725

富 山 0 0

石 川 10 5,766

福 井 1 44

山 梨 0 0

長 野 1 108

岐 阜 2 467

静 岡 4 1,714

愛 知 0 0

三 重 1 417

滋 賀 1 278

京 都 5 4,893

大 阪 3 4,409

兵 庫 26 17,252

奈 良 0 0

和 歌 山 0 0

鳥 取 0 0

島 根 1 1,670

岡 山 1 47

広 島 4 2,340

山 口 3 1,762

徳 島 0 0

香 川 0 0

愛 媛 0 0

高 知 3 7,581

福 岡 0 0

佐 賀 3 794

長 崎 2 4,302

熊 本 2 662

大 分 0 0

宮 崎 0 0

鹿 児 島 1 762

沖 縄 0 0

合 計 136 103,429

第８表　都道府県別退職金支給状況   （４年度）　【 総括 】


